

HĐND HUỆN CÔN ĐẢO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN PHÁP CHẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:20 /BC- PC

Côn Đảo, ngày 01 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện
6 tháng đầu nhiệm kỳ 2016-2021**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND và các nghị quyết kỳ họp của HĐND huyện Côn Đảo.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu nhiệm kỳ và dự kiến chương trình công tác năm 2017 như sau:

I. Tình hình chung về tổ chức, chế độ làm việc

1. Về tổ chức:

Ban Pháp chế có 07 thành viên, trong đó Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, Trưởng Ban và 05 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm. Về cơ cấu, thành viên của Ban gồm: 02 thành viên thuộc khối các cơ quan Đảng (*Chủ nhiệm và Phó Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy*), 02 thành viên thuộc khối QLNN (*Phó ban chuyên trách và Trưởng Phòng Giáo dục huyện*), 02 thành viên thuộc khối đoàn thể (*Chủ tịch HLHPN huyện và Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện*); 01 thành viên khối sự nghiệp (*Phó giám đốc Cảng Bến Đầm*). Cơ cấu tổ chức của Ban, trình độ chuyên môn và kinh nghiệm thực tiễn, môi trường công tác của các thành viên của Ban, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nghiên cứu và khả năng tham gia các ý kiến chuyên sâu về những vấn đề do HĐND và Thường trực HĐND huyện giao, đồng thời thuận lợi trong hoạt động thẩm tra cũng như trong công tác giám sát của Ban.

2. Chế độ làm việc:

Từ đầu nhiệm kỳ, căn cứ Quy chế làm việc, Ban đã phân công phụ trách từng lĩnh vực cụ thể theo năng lực và sở trường của từng thành viên. Hàng quý, ngoài các cuộc họp thường lệ theo Quy chế đã đề ra, Ban còn tổ chức các cuộc họp toàn thể Ban để tham gia chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND, đồng thời tổ chức giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện một cách khoa học, chu đáo, thiết thực, cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết và đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ.

II. Kết quả hoạt động 6 tháng cuối năm

Trong 6 tháng qua, Ban đã hoàn thành nhiệm vụ theo luật định và do Thường trực HĐND huyện phân công, thực hiện chức năng thẩm tra và giám sát cụ thể như sau:

1. Về công tác thẩm tra:

Để chuẩn bị tốt các nội dung cho các kỳ họp, Ban đã tổ chức 02 phiên họp thẩm tra trước kỳ họp thứ hai, thứ ba HĐND huyện để thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo UBND huyện trình tại kỳ họp. Công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc, đúng trình tự Luật định, nội dung thẩm tra tập trung vào tình hình chấp hành pháp luật và việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện về phuong hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo QP - AN phát huy dân chủ thực thi pháp luật 6 tháng cuối năm 2016.

Các thành viên Ban đã tập trung nghiên cứu và có nhiều ý kiến đóng góp với tinh thần trách nhiệm cao cho những vấn đề quan trọng, đã kiến nghị điều chỉnh và bổ sung một số nội dung các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp. Do vậy, các báo cáo thẩm tra của Ban thể hiện rõ chính kiến, có tính phản biện, kiến nghị bổ sung, làm rõ một số vấn đề nên được sự đồng tình của đại biểu. Trong các phiên họp thẩm tra, Ban mời các cơ quan trình dự thảo giải trình những vấn đề chưa rõ, giúp Ban nắm vững đề một cách đầy đủ để làm tốt công tác thẩm tra.

Bên cạnh những thuận lợi, công tác thẩm tra còn gặp một số khó khăn, hạn chế như: tài liệu kỳ họp gửi đến Ban để thẩm tra còn chậm thời gian so với kế hoạch, một vài thành viên của Ban do bận công tác, tham gia học tập tại đất liền nên tham gia chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng chất lượng công tác thẩm tra.

2. Về công tác giám sát:

Trong 6 tháng cuối năm 2016, Ban đã tổ chức giám sát 03 nội dung như sau:

- *Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác tạm giữ, tạm giam 9 tháng đầu năm 2016 tại Công an huyện Côn Đảo.*

- *Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác xét xử 9 tháng đầu năm 2016 tại Tòa án và Viện Kiểm sát nhân dân huyện.*

- *Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác xử phạt vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 tại Công an huyện, Vườn Quốc gia Côn Đảo, Phòng Tư pháp, Ban Quản lý thị trường, Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Đội Thanh tra giao thông, Phòng Tài nguyên và Môi trường và Đội trật tự đô thị huyện.*

Qua giám sát đã nêu ra những tồn tại và có 40 kiến nghị với 45 nội dung cụ thể đối với các đơn vị chịu sự giám sát để khắc phục, hoàn thiện; hầu hết các kiến nghị của Ban được các đơn vị, tổ chức tiếp thu và triển khai thực hiện. Ban tiếp tục tổ chức đoàn kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của đoàn giám sát.

Nhìn chung, công tác giám sát của Ban có sự đổi mới, kết hợp giữa khảo sát thực tế và giám sát qua văn bản, hồ sơ của các đơn vị chịu sự giám sát; có sự tham gia đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN, các đoàn thể huyện và các ngành có liên quan để có thêm thông tin đa chiều, đảm bảo các cuộc giám sát được khách quan hơn. Tuy nhiên, chất lượng giám sát đôi lúc chưa đáp ứng yêu cầu do một số thành viên đoàn giám sát chưa có nhiều kinh nghiệm, còn có tư tưởng ngại va chạm, né tránh; việc cung cấp thông tin còn chưa kịp thời.

3. Các hoạt động khác:

- Tham dự đầy đủ các Hội nghị do Thường trực HĐND tổ chức và tham gia hội ý sáng thứ hai đầu tuần. Phối hợp với Ban KT - XH trong thẩm tra một số nội dung, thống nhất lịch thời gian, địa điểm trong các công tác thẩm tra, giám sát để tránh bị trùng lắp gây khó khăn cho các đơn vị; Ban giữ mối quan hệ tốt với Thường trực và Ban Kinh tế - Xã hội theo qui chế.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện công văn trả lời việc giám sát thực hiện giải quyết đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Ngọc Lý ngụ ở khu dân cư số 7, cho đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện công văn về việc xử lý vi phạm trong công tác quản lý Đất đai của UBND huyện đối với hộ ông Trần Thanh Tâm ngụ ở khu dân cư số 9.

- Đôn đốc, giám sát tình hình giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị trong lĩnh vực đất đai. Tổng số có 61 đơn, trong đó thuộc thẩm quyền giải quyết là 60 đơn; đã giải quyết 43 đơn; còn lại 17 đơn, trong đó có 07 đơn đã quá thời hạn giải quyết. Ban tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc giải quyết đơn thư khiếu nại của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn liên quan để ổn định kỷ cương pháp luật trên địa bàn huyện.

III. Đánh giá chung:

Sáu tháng cuối năm 2016 đồng thời là 6 tháng đầu nhiệm kỳ, Ban Pháp chế đã hoàn thành nhiệm vụ theo luật định. Các thành viên kiêm nhiệm đã bố trí thời gian, sắp xếp công việc tham gia tương đối đầy đủ các hoạt động của Ban; Hiệu quả giám sát, khảo sát, chất lượng các báo cáo thẩm tra của Ban đạt hiệu quả tốt. Ban Pháp chế đã hoàn thành chương trình công tác theo kế hoạch đề ra góp phần cùng Thường trực HĐND và Ban KT - XH HĐND huyện hoàn thành chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2016. Ban Pháp chế ghi nhận sự nỗ lực của các thành viên và sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của Thường trực HĐND huyện, các cơ quan liên quan để Ban hoàn thành chương trình công tác đề ra.

Tuy nhiên, Ban cũng gặp vấn đề khó khăn do Ban vừa tổ chức điều hành hoạt động của mình vừa tham mưu giúp việc cho các hoạt động của Thường trực HĐND huyện, nhưng thành viên hoạt động chuyên trách của Ban chỉ có 01 người, còn đa số thành viên Ban hoạt động kiêm nhiệm, nhiều nhiệm vụ chi phối nên việc sắp xếp tham gia hoạt động của Ban chưa đầy đủ, chất lượng tham mưu cho Thường trực HĐND huyện chưa sâu.

IV. Chương trình công tác năm 2017:

Ngoài việc đảm bảo hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ công tác thường xuyên theo luật định, năm 2017, Ban Pháp chế chú trọng những nhiệm vụ công tác sau:

- Tiếp tục cải tiến để duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng các phiên họp của Ban để thực hiện nhiệm vụ giám sát việc chấp hành pháp luật, thẩm tra trước các kỳ họp sắp tới của HĐND huyện khóa XI và các cuộc họp Ban thường lệ theo quy chế, họp Ban đột xuất khi có yêu cầu công việc;

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác giám sát theo chuyên đề của Ban năm 2017; tổ chức giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện cũng như làm tốt công tác giám sát thường xuyên của Ban; Tích cực tham gia khảo sát, giám sát cùng với Thường trực, Ban KT - XH HĐND huyện khi được phân công;

- Tiếp tục tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện về các văn bản theo chức năng, nhiệm vụ của Ban;

- Duy trì tốt mối quan hệ công tác với các cơ quan như UBKT Huyện ủy, Thanh tra huyện, Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021 và một số nội dung chương trình công tác năm 2017 của Ban Pháp chế HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TTTr. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTTr. UBMT TQVN huyện;
- Các vị ĐB HĐND huyện;
- Lưu;



Đoàn Thị Diệu Hiền